376 *Axius apud Varronem* Varro *Rust.* III, 4, 1 (376 'Ego vero' inquit). Zu diesem Passus Otto loc. cit.

377 *prouerbio* Cf. *Adag.* 23.

295 Cf. Suringar 178, pp. 329-330.

379 Sowohl die griechische als auch die lateinische Fassung dieses Sprichworts wurde wahrscheinlich von Er. selbst verfertigt.

379-380 *hodie vulgo dicitur* Bei Suringar loc. cit. belegt (Sartorius: "Wech wt die paerde voeten." Seruilius: "Verre wt tspeerts voeten" etc.).

296

385 Πόρρω ... κεραυνοῦ Dieses Sprichwort fand Er. 1500 in dem Codex Bodleianus Grabianus 30, den sein Lehrer Hermonymos ihm zu Verfügung stellte (oder eine Abschrift davon, cf. *Proleg.* n.ll. 206-207). Nach Bühler (I, p. 226 sq.) gehört das betreffende Sprichwort nicht zu der Diogeniansammlung: nur der unzuverlässige Codex G (und zwei Abschriften davon) verzeichnet das Proverb. Leutsch jedoch hat es als Diogen. Nr. 7, 77 b in seine Kollektion aufgenommen (*Paroem. Gr.* I, p. 300; nicht bei Gaisford). Dieses Sprichwort fehlt in den *Collect.*, aber nach Bühler (I, p. 226, n. 204) las Er. 1508 die bisher gesammelten Materialien von neuem und entnahm ihnen viel mehr Sprichwörter als im Jahre 1500.

386 a *Diogeniano* Diogen. 7, 77 b. Siehe n.l.

385. Bühler (I, p. 225, n. 197) erwähnt für

possint perdere si quando libeat, maxime cum regibus ac tyrannis. Habent enim fulmen, si quando commoueantur. [B] Porro Ioui fulmen attribuunt poetae, et reges quidam hac effigie suos colossos fingi voluerunt autore Plutarcho. Cuius est haec cum primis elegans ὁμοίωσις. Quemadmodum in
390 vulnere prius apparet sanguis quam plaga et quemadmodum prius emicat fulgur quam tonitrus audiatur, ita apud tyrannos, hoc est principes ferme omneis, prius erumpit condemnatio quam probatio, et periit delatus prius quam coarguatur. [A] Citatur a Suida huiusmodi hemistichion:

395 Ἄλευ' ἀπὸ μείζονος ἀνδρός, id est
Maiorem vitato virum.

Refertur et hoc a Diogeniano inter adagia. Monet autem parum esse tutum habere commercium cum principibus, quibus quod libuit licet et in quos apposite dixeris illud Graecorum apophthegma: Μέγας οὖν ὁ κίνδυνος βούλε-
400 σθαι ἃ μὴ δεῖ τὸν ἃ βούλεται ποιεῖν δυνάμενον, id est *Ingens periculum velle quae non decet eum, qui possit quicquid voluerit efficere.* [F] Huc pertinet quod Calisthenem admonuit Aristoteles, vt cum Alexandro aut raro loqueretur aut iucunda. Item quod refert Plutarchus in vita Solonis: is spretus est a Croeso, quod de felicitate nimium libere respondisset. Itaque cum Aesopus fabularum scriptor
405 admoneret illum, Ὅτι τοῖς βασιλεῦσι δεῖ ὡς ἤχιστα ἢ ὡς ἥδιστα ὁμιλεῖν, id est *Quod cum regibus aut quam minime aut quam iucundissime colloquendum esset*, Solon retorsit dictum hunc in modum: Μὰ Δία, ἀλλ' ὡς ἤχιστα ἢ ὡς ἄριστα, id est *Non per Iouem, imo potius aut quam minime aut quam optime.* [I] Allusit ad prouerbium Ouidius, hoc attactus fulmine:

410 *Vive tibi, quantumque potes praelustria vita.*
Saeuum praelustri fulmen ab arce venit.

[A] SEPTEM CONVIVIVM, NOVEN CONVIVIVM 297

Septem conuiuium, nouem conuicium. Elegans vel ob ipsam προσονομασίαν sententia, qua significatum est in conuiuium paucos adhibendos esse, alioqui fore tumultuosum atque insuaue. Quod significans Horatius,
415

Locus est, inquit, et pluribus umbris,
Sed nimis arcta premunt olidae conuiuia caprae.

Extabant antiquitus leges quae praescriberent simul et moderatum conuiuiarum numerum et sumptus modicos. M. Terentius Varro apud Gellium censet conuiuias intra Gratiarum et Musarum numerum oportere consistere, ne aut plures sint nouem aut pauciores tribus. Sed hoc adagium vetat ad Musarum vsque numerum peruenire. [B] Plinius libro vicesimooctauo, capite secundo scribit Seruium Sulpitium commentum fuisse causam, cur ominosum esset mensam relinquere, quod illis temporibus nondum numerabantur conuiuiae
420

425 plures tribus. [G] Chaerephon apud Athenaeum libro sexto videtur admittere conuiuas vsque ad triginta, duntaxat in nuptiis. Caeterum quibus datum erat negocium numerandi conuiuas, γυναικονόμους appellant. Refert inibi fabulam non illepidam: Parasitus quum inuocatus venisset ad nuptias et postremus accumberet, gynaeconomi numeratis conuiuis iusserunt illum abire, quod
430 contra legem super numerum triginta sequutus esset. At ille 'Numerate', inquit, 'denuo a me sumentes initium'. Hoc pacto non erat futurus supernumerarius. [A] Refertur apud Iulium Capitolinum in vita L. Veri imperatoris.

401-408 Huc ... optime F-I, addit π.

401 Huc F-I: Huic π; Calisthenem H I: Clisthenem π F G.

404 cum F-I: quum π; fabularum scriptor G-I: historicus π F.

unser Sprichwort die nachstehenden Parallelen: Suid. πόρρω 2086. Apost. 14, 65.

nutu Cf. Adag. 201, l. 44 und l. 173.

389 poetae Cf. Verg. Aen. I, 229-230. Stat. Theb. X, 800, cf. Adag. 201, ll. 42-45.

390 Plut. Mor. 780 f. In den *Opuscula* übersetzt Er. die betreffende Stelle folgenderweise: "(sceptrum aut fulmen aut tridentem) Quia specie se ipsos nonnulli fingunt ac pingunt stultitiam suam" (ASD IV, 2, p. 218, ll. 64-65).

Cuius est ... δμοίωσις Cf. Plut. Mor. 782 d.

390-394 *Quemadmodum ... coarguatur* Die betreffende Stelle aus der Abhandlung *In principe requiri doctrinam* (Ad principem ineruditum) übersetzt Er. in den *Opuscula* wie folgt: "Et quemadmodum docent physici fulgur posterius erumpere quam tonitru, prius tamen apparere, sicuti sanguis prius apparet quam vulnus, propterea quod sonitum quidem excipiant aures, lumini vero visus occurrat, sic in imperiis supplicia praeuertunt accusationes et prius emittant condemnationes quam probationes" (ASD IV, 2, p. 221, ll. 134-138).